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Né bazé té Ligjit nr. 06/L-121 pér Kontrollin e Brendshém te Financave Publike dhe
pikés 3.1.2 t& Doracakut t& Auditimit t&¢ Brendshém, Drejtori i Njésisé s¢ Auditimit t&
Brendshém nxjerr dhe dorézon menaxhmentit t€ lart€ t€ komunés dhe komitetit t&

auditimit kété:
STATUT
TE
NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM
NE KOMUNEN E DECANIT

KAPITULLI 1
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
NE& bazg té nenit 18 te Ligjit 06/L-121 pér Kontrollin e Brendshém te Financave Publike,
Menaxhmenti 1 lart€ i subjektit t€ sektorit publik &shté pérgjegjés pér zbatimin dhe
funksionimin efektiv t€ auditimit t€ brendshém né pajtim me kérkesat e kétij ligji.

Neni 2
Njésia e Auditimit t&€ Brendshém &shté pjesé e administratés e Komunés sé Deganit.

KAPITULLI 11 i )
KOMPETENCAT E NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Neni 3
Njésia e Auditimit t& Brendshém i ushtron kompetencat e veta né pérputhje me Ligjin nr.
06/L-121 pér Kontrollin e Brendshém te Financave Publike.

Neni 4
(Gdo ndryshim i ligjit 06/L-121 pér Kontrollin e Brendshém te Financave Publike lidhur
me kompetencat e Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém duhet t& zbatohen menjéheré pas
hyrjes né fuqi gjaté punés sé njésisé.

Neni 5
Rregullat, politikat, doracakét, udhézimet, kodin e etikés dhe standardet profesionale pér
ushtrimin e auditimit t& brendshém nga Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém pérgatiten nga
Njésia Qendrore pér Harmonizimin e Auditimit t&€ Brendshém dhe miratohen nga Ministri
i Financave.



KAPITULLI III
QELLIMI DHE FUSHEVEPRIMI

Neni 6
Qéllimi 1 Njésis€ s€ Auditimit t&¢ Brendshém &shté t€ ofroj shérbime t& pavarura,
objektive, siguruese dhe késhillédhénése t&€ dizajnuara qé t€ shtojné vlerén dhe té
pérmirésojné operacionet e organizatés. Ai i ndihmon organizatén qé té arrij objektivat e
saja duke sjellé njé qasje sistematike dhe t& disiplinuar pér t€ vlerésuar dhe pérmirésuar
efektivitetin e proceseve t&€ menaxhimit té rrezikut, kontrollit dhe geverisjes.

Neni 7
Fushéveprimi i Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém, &shté qé té pércaktoj nése rrjeti i
organizatés pér proceset e menaxhimit t& rrezikut, kontrollit dhe geverisjes si¢ &shté
dizajnuar dhe pérfaqésuar nga menaxhmenti, éshté adekuat dhe funksionon né até ményré
té siguroj .qé:

a). Rreziget té identifikohen dhe menaxhohen si duhet;

b). Informata t&€ mjaftueshme financiare, menaxheriale dhe operative té jené té sakta, t&
besueshme dhe me kohé;

¢) Ndérveprimi me grupet e ndryshme t& geverisjes t€ ndodhé sipas nevojés;

d). Burimet t& sigurohen né¢ ményré ekonomike, t€ pérdoren me efikasitet dhe t&

mbrohen né ményré adekuate;

e). Veprimet e punonjésve té jené né pajtueshméri me politikat, standardet, procedurat
dhe ligjet e rregulloret e aplikueshme;

f). T¢ arrihen programet, planet dhe objektivat;

). Cilésia dhe pérmirésimi i vazhdueshém t&€ promovohet n€ procesin e kontrollit t&
organizatgs;

h). Céshtjet e réndésishme legjislative ose rregulloret qé kané ndikim né organizaté t&
jené pranuar dhe adresuar si duhet;

Neni 8
Mundésité pér pérmirésimin e kontrollit t&€ menaxhmentit dhe imazhit t€ organizatés qé
mund t€ identifikohen gjaté auditimeve. Ato do t&€ komunikohen te nivelet adekuate t&
menaxhmentit (Kryetarit t&€ Komunés dhe Komitetit t&€ Auditimit).

Neni 9
NJAB-ja, gjaté auditimit béné grumbullimin e informacioneve duke pérdorur burime t&
ndryshme si nga Dosjet e pérhershme pér organizatén, burimet e identifikuara né takimin
fillestar nga menaxhmenti i organizatés qé auditohet et;.

Neni 10
Fushéveprimi ose periudha &€ auditohet nga NJAB-ja pér njésiné e auditimit do té
pércaktohet paraprakisht bazuar né planin vjetor dhe strategjik dhe do t€ auditohet né
varési prej shkallés sé rrezikut t&€ cekura né Planin Strategjik t& NJAB-sé¢ duke pérfshiré



edhe periudhén deri né momentin e fillimit t€ auditimit pér vitin kalendarik qé auditohet
dhe ndahet sipas koeficientéve sé rrezikshmérisé gjithnjé sipas gjasés dhe ndikimit nése
ndodhé ai rrezik.

a) Rrezik i ulét (koeficienti 1 deri 1.70).

b) Rrezik i mesém (koeficienti 1.71 deri 2.30) dhe

¢) Rrezik i larté ( koeficienti 2.31 deri 3.00).

KAPITULLI IV
LLOGARIDHIENIA

Neni 11
Drejtori 1 Njésis¢ s€¢ Auditimit t&€ Brendshém né pérmbushjen e detyrave té tij/saj do té
jeté llogaridhénés ndaj Kryetarit t& Komunés, Komitetit t& Auditimit dhe Njésisé
Qendrore pér Harmonizimin e Auditimit t&¢ Brendshém (NJQHAB), né nivel gendror gé
1 o

a). Ofroj pér ¢do vit vlerésimin e pérshtatshmérisé dhe efektivitetin e proceseve té
organizatés pér kontrollimin e aktiviteteve t€ saja dhe menaxhimin e rrezigeve té saja
né fushat e véna nén misionin dhe fushéveprimin e punés;

b). Raportoj ¢é&shtjen e réndésishme q& ndérlidhen me proceset pér kontrollimin e
aktiviteteve t€ organizatés dhe partneréve té saj, pérfshiré edhe pérmirésimet
potenciale t€ atyre proceseve dhe ofrimin e informatave pér sa i pérket ¢éshtjeve té
tilla népérmjet zgjidhjeve;

¢). Ofroj periodikisht informatat mbi gjendjen dhe rezultatet e planit vjetor t&€ auditimit
dhe mjaftueshmériné e burimeve t& NJAB-&s.

d). Koordinoj dhe mbikéqyré funksionet e tjera t&€ kontrollit dhe ato monitoruese
(menaxhimi i rrezikut, pajtueshméring, siguring, ligjshméring, etikén, mjedisin,
auditimin e jashtém).

KAPITULLI V
PAVARESIA

Neni 12
Auditori €shté€ i pavarur n€ punén e tij/saj, dhe jané t& mbrojtur nga ndérhyrjet sipas nenit
21 t& Ligjit 06/L-121 pér Kontrollin e Brendshém te Financave Publike.

Neni 13
Pér t'i dhéné pavarési Njésisé s¢ Auditimit t&€ Brendshém, personeli i tij (Auditorét) i
raportojné Drejtorit t€ NJAB-&s i cili/a administrativisht i raporton Kryetarit t¢ Komunés
dhe funksionalisht Komitetit t&¢ Auditimit dhe NJQHAB-sé né ményrén e parashtruar né
seksionin e mésipérm Llogaridhénia.



Neni 14
Si pjesé e raportimit té tij/saj te Komiteti i Auditimit do t& pérfshijé edhe njé raport t&
rregullt mbi personelin e auditimit t& brendshém.

KAPITULLI VI
PERGJEGJESIA

Neni 15

Drejtori 1 NJAB-&s dhe Auditorét e Brendshém kané pérgjegjésiné qé té:

a). Hartojné njé€ plan fleksibil vjetor t& auditimit té brendshém, duke pérdorur
metodologjing adekuate qé bazohet né rrezik, pérfshiré ¢farédo shqetésimi pér rrezik
ose kontroll t€ identifikuar nga menaxhmenti dhe té dorézoj kété plan te Kryetari i
Komunés dhe komiteti i auditimit pér rishikim dhe miratim;

b).Dorézojé planin strategjik dhe vjetor té auditimit té brendshém tek NJQHAB-jo mé

voné se deri mé 31 Dhjetor te secilit vité kelendarik pas miratimit nga menaxhmenti i

larté dhe komiteti i auditimit.

e Zbatoj planin vjetor t&€ auditimit si¢ &shté miratuar pérfshiré edhe ndonjé detyré
(auditim) q¢€ kérkohet nga Kryetari i Komunés dhe Komiteti i Auditimit;

e . Mbaj personel profesional t& auditimit me njohuri t& mjaftueshme shkathtési,

pErvojé,
dhe certifikim profesional pér t&€ pérmbushur kérkesat e kétij statuti;

e Themeloj programin e sigurisé t&€ cilésisé me ané t& sé cilit Drejtori i NJAB-&s
siguron funksionimin e aktiviteteve t& auditimit t&€ brendshém;

o Kryej shérbime késhillédhénése, pértej shérbimeve t& auditimit t&€ brendshém pér
siguri, t€ asistoj] menaxhmentit n€ arritjen e objektivave té tija. Shembujt mund té
pérfshijné lehtésimin, dizajnimin e procesit , trajnimin dhe shérbimet késhillédhénése;

e Lé&shoj raporte periodike pér komitetin e auditimit dhe kryetarin komunés duke
pérmbledhur rezultatet e aktiviteteve t€ auditimit;

e Ofroj njé listé té synimeve dhe rezultateve t& réndésishme t€ matjes pér komitetin

e auditimit dhe kryetarin e komunés;

e . Asistoj né hetimin e aktiviteteve t€ réndésishme té dyshuara pér mashtrim
brenda organizatés dhe t€ njoftoj Kryetarin e Komunés dhe Komitetin e Auditimit
pér rezultatet;

e Té& merret parasysh fushéveprimi i punés sé¢ auditoréve t& jashtém si¢ duhet, pér
géllim té ofrimit t& mbulimit optimal t€ organizatés me auditim me njé kosto t&
arsyeshme té pérgjithshme.

e Mirémbajtja dhe ruajtja e t& gjitha dosjeve té raporteve té auditimit, shénimeve
gjithépérfshirése t&€ shkruara né lidhje me t& gjitha ¢éshtjet, déshmive qé kané t&€ b&jné
me ato raporte, dhe t€ gjitha rekomandimet e dhéna menaxhmentit t€ organizatés
buxhetore, njésis¢ buxhetore apo njésive shpenzuese, menaxhmentit t& larté dhe
komitetit t€ auditimit s€ paku pér shtaté ( 7 ) vite.



Neni 16
Drejtori 1 Njésisé s& Auditimit t& Brendshém cakton ekipin e auditimit dhe udhéheqésin e
ekipit t€ auditimit.

Neni 17
Drejtori i Njésisé sé Auditimit t&€ Brendshém duhet ta rishikoj dhe ta nénshkruaj raportin
pérfundimtar dhe ta dérgoj até tek menaxhmenti i organizatés buxhetore dhe komitetit t&
auditimit.

Neni 18
Njésia e Auditimit t& Brendshém (NJAB), pérkatésisht auditorét e brendshém gjaté
auditimit duhet t'i zhvillojné t€ gjitha procedurat e parapara sipas standardeve,
udhézimeve, doracakéve dhe dokumenteve tjera t&€ vendosura nga Njésia Qendrore pér
Harmonizimin e Auditimit t¢ Brendshém (NJQHAB) dhe té aprovuara nga Ministri i
Financave.

KAPITULLI VII
AUTORITETI

Neni 19

Drejtori i NJAB-&s dhe Auditorét e Brendshém jané té autorizuar qé té:

a). Kené qasje t&€ pa kufizuar né t&€ gjitha funksionet, t&¢ dhénat , pronat dhe personelin;

b). Kené qasje né Komitetin e Auditimit;

¢). Alokoj burimet, vendos frekuencat, pérzgjedhé temat, pércaktoi fushéveprimin e
punés t'i zgjeroj ato dhe aplikoi teknikat e kérkuara pér t€ arritur objektivat e
auditimit;

d). Marr asistencén e nevojshme t& personelit né njésité e organizatés ku ata kryejné
auditimet, si dhe shérbimet tjera t& specializuara nga brenda organizatés ose jashté saj.

Neni 20

Drejtori i NJAB-&s dhe Auditorét e Brendshém nuk jané t€ autorizuar g€ té:

a). Kryejné ndonjé detyré operative pér organizatén ose partnerét e saj;

b). Inicioj ose miratoi transaksionet e kontabilitetit q&€ jané jashté departamentit t&
auditimit t& brendshém

¢). Drejtoj aktivitetet e punonjésve té€ organizatés qé nuk jané punésuar nga Njésia e
Auditimit t&€ Brendshém , pérveg deri né até shkallé kur punonjésit e till€ jané caktuar
né ekipin e auditimit si duhet, ose ndonjé ményré tjetér pér t& ndihmuar auditorét e
brendshém.

d). Dhe ndalesat tjera sipas nenit 26 t& Ligjit nr. 06/L-121 pér Kontrollin e Brendshém te

Financave Publike.



KAPITULLI VIII
KOHEZGJATJA E AUDITIMIT

Neni 21
Drejtori i Njésis€ s¢ Auditimit t€ Brendshém duhet t&€ pércaktoj numrin e ditéve t&€ punés
t& nevojshme pér auditimin e sistemeve t& identifikuara sipas planit strategjik pér ciklin
tre vjecar.

Neni 22
Varésisht nga koeficienti i rrezikut pér sistemet e identifikuara koha standarde pér
auditime éshté;
a). Sistemet me rrezik t& larté¢ — 30 dité pér vit pér téré ekipin e auditimit ( pra 90 dité pér
njé sistem gjaté ciklit tre vjecar);
b). Sistemet me rrezik t&€ mesém — 20 dité pér vitin e radhés ( pra 40 dité pér njé sistem
gjaté periudhés tri-vjegare t€ );
c). Sistemet me rrezik t& ulét — 25 dité pér njé cikél té€ auditimit.

Neni 23
Ndarja e kohés sé& nevojshme pér secilin auditim individual pér fazat; planifikim t&
auditimit, puna né teren, raportimi dhe pércjellja b&éhet né bazé t& klasifikimit t&
rrezikshmérisé sé sistemit q€ auditohet.

KAPITULLI IX
KOMUNIKIMI DHE FORMAT E RAPORTIMIT

Neni 24
Drejtori i Njésisé s& Auditimit t& Brendshém duhet t€ komunikoj rezultatet e angazhimit
pér secilin auditim.

Neni 25
Komunikimi duhet té jeté objektiv, i qarté, konciz, me kohé& dhe konstruktiv.

Neni 26
Komunikimi duhet t&€ pérfshijé objektivat dhe fushéveprimin e angazhimit, konkluzionet,
rekomandimet dhe planet e veprimit qé€ jané t& zbatueshme.

Neni 27
Qéllimi kryesor i raportit t€ auditimit &shté t€ informohet Zyrtari Kryesor Administrativ
dhe menaxhmenti pér rezultatet e auditimit, pér té:
a). Dhéné njé vlerésim t& gjendjes sé procesit t& audituar, duke shprehur mendim t&



pavarur dhe objektiv pér efektivitetin e procedurave t&€ kontrollit & ka t& b&jé me
ligishmériné, menaxhimin e mir€ financiar dhe transparencén; dhe

b). Dhéné rekomandime pér pérmirésimin e sistemeve t€ menaxhimit financiar dhe
sistemeve té kontrollit pér té korrigjuar ¢do gabim, dobési dhe parregullsi t&
identifikuar nga auditimi.

Neni 28
Pas kryerjes sé fazés t& auditimit qé ka t& b&jé me punén né teren hartohet draft raporti i
auditimit. Draft raporti i auditimit duhet té:
a). Pérgatitet nga anétarét e ekipit t€ auditimit; dhe
b). Rishikohet nga udh&heqési i ekipit t&€ auditimit, pas kryerjes s€ punéve né teren.
Pas rishikimit, rangimi i pérgjithshém duhet t&€ diskutohet me Drejtorin e NjAB-sé.

Neni 29
Draft raporti duhet ti dorézohet menaxhmentit té organizatés buxhetore, njésisé buxhetore
apo njésive shpenzuese t€ audituar, me qéllim qé& t& merren pérgjigjet (komenteve) e tyre
rreth rekomandimeve t& dhéna.

Neni 30
Menaxhmenti i organizatés buxhetore, njésis€ buxhetore apo njésive shpenzuese té
audituar ne afat prej dhjeté (10) dité€ pune nga dita e marrjes s€ draft raportit t€ auditimit
&shté i obliguar gé t'i japin pérgjigjet (komentet) e tyre né rekomandimet e draft raportit
t& auditimit.

Neni 31

Posa té merren té gjitha pérgjigjet e menaxhmentit t€ organizatés buxhetore, njésisé

buxhetore apo njésive shpenzuese t& audituar, raporti duhet t& rishikohet nga udhéheqési 1

ekipit t€ auditimit i cili ka pér detyré qé:

a). Cdo gabim faktik té vérejtur nga menaxhmenti, duhet t& korrigjohet dhe t& gjeturat
dhe rekomandimet qé kané pasur mungesé t€ déshmisé s¢ mjaftueshme mbéshtetése
né draft raport duhet t& fshihen.

b). Ekipi i auditimit t& brendshém duhet t& géndroj prané t&€ gjeturave dhe rekomandimeve
té veta pér té cilat menaxhmenti nuk ka siguruar fakte t&€ mjaftueshme té cilat do t&
ndikonin né objektivitetin e auditoréve rreth t&€ gjeturave dhe rekomandimeve né draft-
raportin e auditimit. Aty ku ka déshmi dhe analiza t€ mjaftueshme, nuk duhet t€ lejoj q&
té bjeré nén presionin e menaxhmentit dhe t€ l&shoj nj€ raport jo adekuat t& auditimit.

Neni 32

Pas kalimit t& afatit prej 10 ditésh t&€ pércaktuar n€ nenin 30 t& kétij statuti duhet t&

pérpilohet raporti pérfundimtar nga anétarét e ekipit duke marré parasysh:

a). N& rastin kur merren pérgjigjet nga menaxhmenti i organizatés buxhetore, njésis¢
buxhetore apo njésive shpenzuese t€ audituar, kéto pérgjigje duhen té€ inkorporohen né&
raportin final dhe dokumentet pércjellése té raportit; dhe

b). Né rastin kur nuk merren pérgjigjet nga menaxhmenti i organizatés buxhetore, njésisé
buxhetore apo njésive shpenzuese t& audituar, konsiderohet se menaxhmenti ka
pranuar rekomandimet dhe si 1 till€ draft raporti béhet raport (final) pérfundimtar.



Neni 33

Raporti pérfundimtar duhet qé:

a). Té rishikohet nga udh&heqési i ekipit t€ auditimit;

b). Drejtori i Njésisé sé Auditimit t&€ Brendshém duhet ta rishikoj dhe ta nénshkruaj
raportin pérfundimtar dhe ta dérgoj até tek menaxhmenti i organizatés buxhetore,
njésisé buxhetore apo njésisé shpenzuese té audituar, Kryetarit t¢ Komunés dhe
Komitetit t&¢ Auditimit.

Neni 34
Drejtori i Njésis€ sé¢ Auditimit té€ Brendshém pérgatit dhe dorézon raportet tremujore dhe
vjetore pér t& gjitha aktivitetet e auditimit t& Nj&sisé s&é Auditimit t&¢ Brendshém tek
menaxhmenti i larté, Njésis€ Qendrore pér Harmonizimin e Auditimit t& Brendshém
(NJQHAB) dhe Komitetit t& Auditimit.

Neni 35
Raportimin e menjéhershém tek menaxhmenti i larte i subjektit t€ sektorit publik dhe
Komiteti i Auditimit, pér ¢do indikator t& aktivitetit t& mashtrimit apo korrupsionit dhe
dhénien propozimeve pér pérmirésimin e sistemeve si dhe njoftimin e autoriteteve
kompetente, nése menaxhmenti i larté i subjektit té& sektorit publik nuk ndérmerr veprime
té duhura;

Neni 36
Raportet ¢ pérpiluara si rezultat i angazhimeve konsultuese apo hetimet e posagme
audituese pér mashtrime t& dyshuara, parregullési apo korrupsion do t& jené shumé
konfidenciale dhe mé formale sesa raportet tjera, q€¢ kérkojné kujdes t€ vecanté dhe
ndjeshméri né pérfundimin dhe zgjidhjen e tyre.

KAPITULLI X
STANDARDET E PRAKTIKES SE AUDITIMIT

Neni 37
Aktivitetet e auditimit t€ brendshém té Njésisé s¢ Auditimit t&¢ Brendshém duhet té jené
né pajtueshméri me standardet profesionale pér kryerjen e auditimit t&¢ brendshém, té
vendosura nga Njésia Qendrore pér Harmonizimin e Auditimit t&¢ Brendshém (NJQHAB),
si dhe né pajtim me parimet e sjelljes t€ Kodit t& Etikés.

Neni 38
Qéllimi i standardeve &shté qé té:
a). B&jné identifikimin parimeve bazg, té cilat jané udhézues té praktikés sé auditimit t&
brendshém;
b).Ofrojné kornizén pér kryerjen e njé vargu té gjaté té aktiviteteve té€ auditimit té
brendshém gé e shtojné vlerén;
¢). Vendosin bazat pér vlerésimin e performancés sé auditimit t&€ brendshém; dhe
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d). Ndihmojné pérmirésimin e veprimeve dhe proceseve t& organizatés.

Neni 39
Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém (NJAB), do t€ pérmbushé ose tejkaloj Standardet
Ndérkombétare t&€ Praktikés Profesionale t&€ Auditimit t€ Brendshém té Institutit té
Auditoréve t& Brendshém.

i KAPITULLI XI
PERGJEGJESITE E MENAXHMENTIT TE LARTE TE KOMUNES PER
AUDITIMIN E BRENDSHEM

Neni 40

Menaxhmenti i larté i komunés duhet:

a). t& sigurojé qé Auditimi i Brendshém ka burime t& mjaftueshme njerézore, financiare
dhe t& tjera pér ushtrimin efikas té€ detyrave dhe pérgjegjésive té tij.

b). t& sigurojé ndérmarrjen e masave té shpejta dhe efektive pér zbatimin e
rekomandimeve t€ béra nga Njésia e Auditimit t& Brendshém, Auditori i Brendshém,
Komiteti i-Auditimit dhe NJQHAB;

c). t& eliminojé parregullsité e zbuluara gjaté auditimit si dhe zbatimin e masave pér té
parandaluar parregullsité e tilla né t& ardhmen;

d). té sigurojé q& organizata buxhetore i pérmbush t& gjitha kushtet e parapara té Ligjit

mbi Auditimin e Brendshém; dhe

e). té siguroj€ qé té gjithé shérbyesit civil dhe personat e punésuar apo t& angazhuar nga
organizata buxhetore ose ndonjé njési tjetér qé :

- mundé&sojé Njésisé sé Auditimit t& Brendshém qasje t& liré né té gjitha dokumentet,
shénimet, zyrat dhe pasurit g€ jané t€ nevojshme pér ushtrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive té tyre; dhe

- ndérmarrin masa aktive pér té asistuar dhe pér t& lehtésuar punén e detyrave dhe
pérgjegjésive té tyre.

KAPITULLI XII i i
REKRUTIMI, KUALIFIKIMI DHE TRAJNIMI I AUDITOREVE TE
BRENDSHEM

Neni 41
Rekrutimin e personelit pér Njésiné e Auditimit t& Brendshém, organizata buxhetore e
béné sipas legjislacionit mbi shérbyesit civil dhe kushteve t&€ parapara né neni 22 t& Ligjit
nr. 06/L-121 pér Kontrollin e Brendshém te Financave Publike.

Neni 42
Né komisionin e rekrutimit té Drejtorit pér Njésiné e Auditimit té Brendshém duhet t&
marré pjes€ nj€ pérfagésues nga Njésia Qendrore pér Harmonizimin e Auditimit té
Brendshém (NJQHAB).

Neni 43
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Kualifikimi, trajnimi dhe licencimi i personelit t& Nj&sisé s¢ Auditimit t&€ Brendshém
béhet sipas nenit 25 t& Ligjit nr. 06/L-121 pér Kontrollin e Brendshém te Financave
Publike.

KAPITULLI XIII

KUFIZIMI NE PUNENE E AUDITORERVE TE BRENDSHEM DHE

KONFLIKTI I INTERESAVE
Neni 44
Kufizimet né punén e auditoréve té brendshém

1. Auditorét e brendshém né& punén e tyre jané t& paanshém, objektiv dhe raportojné pér
cfarédo konflikti t& mundshém t& interesit. N& lidhje me kété auditorét e brendshén:
1.1. nuk pérfshihen né realizimin e funksioneve t& drejtpérdrejta t& subjektit t& sektorit
publik;

1.2. nuk mbajné poste politike, nuk jané anétaré aktivé té ndonjé subjekti politik dhe
nuk emérohen né pozita drejtuese né strukturat e subjekteve politike; dhe
1.3. nuk kryejné angazhime auditimi pér dhénien e sigurisé lidhur me funksionet,
veprimtarité¢ dhe strukturat pér t& cilat ata kané dhéné shérbime késhilluese ose né té
cilat kan¢ gené t&é punésuar gjaté periudhés sé kaluar dy (2) vjecare.

Konflikt i interesit
2. Né rastet kur ka konflikt t€ interesit apo dyshohet pér mundésiné e ndodhjes se
konfliktit t& interesit. i paraparé si i tillé me legjislacionin né fuqi, dhe i cili mund té
paragitet si rezultat i auditimit, atéheré auditori i brendshém detyrohet gé té njoftojé me
shkrim drejtorin e njésisé apo personin kompetent né institucion. Pas njoftimit pér njé
konflikt & tillé, apo mundésiné e ndodhjes, drejtori i njésisé se auditimit apo personi
kompetent, me gellim t¢ shmangies sé njé vepre té tillé cakton auditorin e brendshém né

detyra tjera.
2.1 Konflikti 1 interesit, pérveg rasteve t&é parashikuara né legjislacionin e pérgjithshém.
ekziston nése:

2.2. auditori 1 brendshém ka punuar gjaté dy (2) viteve t& fundit pér subjektin qé do té
auditohet dhe pér t€ cilin ka pércaktuar, vendosur dhe hartuar procedurat pér sistemet
ose proceset g€ jané subjekt 1 auditimit brenda vitit t& kaluar

KAPITULLI XIV

MARREDHENIET E NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM ME
AUDITORIN E JASHTEM
Neni 45
Zyra e auditorit t& pérgjithshém kryen auditime té jashtme né pajtushméri me ligjin dhe
rregulloret dhe aktet nénligjore t& Kosovés.
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Neni 46
Drejtori i secilés njésité auditimit t& brendshém &shté pérgjegjés pér koordinimin e
marrédhénieve me auditorin e jashtém ( né shumicén e rasteve, auditori 1 jashtém &shté
Zyra Kombétare e Auditorit).

Neni 47
Qéndrimi i1 kooperimit dhe bashképunimit, pérshkruan marrédhénien ideale t€ Njésis¢ sé
Auditimit t€¢ Brendshém me auditoret e jashtém. Kjo marrédhénie, e jo ajo e cila
auditimin e brendshém e konsideron si njé vazhdim té rolit t&€ auditimit t& jashtém, éshté e
nevojshme pér shkak té& dallimit n€ objektiva. Auditorét e jashtém kryesisht jané té
interesuar né ekzaminimin vjetor q¢ merr formén e verifikimit t¢ aseteve dhe detyrimeve
né datén e caktuar dhe analizat e tilla t&€ pasqyrave t€ t€ hyrave do tju mundésojné atyre
qé té shprehin opinionin pér saktésiné e pasqyrave financiare.

—_— 5 SALCULELL 25V
MARREDHENIET E NJESISE SE AUDITIMIT Ti BRENDSHEM ME
KOMITETIN E AUDITIMIT

Neni 48

Komiteti i Auditimit dhe Njésia e Auditimit t&€ Brendshém mbéshteten né ményré

reciproke. Njésia e Auditimit t& Brendshém mbéshteté komitetin né€ ¢€shtjet n€ vijim:

a). Rishikimi i linjave raportuese funksionale dhe administrative t€ njésis€ s€¢ auditimit t&
brendshém né kuadér t& organizatés, pér té siguruar se mirémbahet pavarésia e tyre;

b).Vlerésimi i pérshtatshmérisé s€ personelit, pérshtatshmérisé financiare dhe té

burimeve té tjera né dispozicion pér njésiné e auditimit t&€ brendshém;

¢). Té siguruarit se nuk béhet asnjé kufizim i burimeve apo fushéveprimit qé do t&

pengonte aktivitetet e auditimit;

d). Sigurimi i raporteve té cilat pérmbledhin aktivitetet e auditimit t€ brendshém dhe
drejtimi 1 vémendjes sé komitetit né dobésité e médha t€ sistemeve, rrezigeve dhe
parregullsive operacionale;

e). Pércjellja e performansés sé njésisé sé auditimit t&€ brendshém né krahasim me planin
vjetor t&€ auditimit;

f). Raportimi me kohé i aktiviteteve joligjore, mashtruese apo korruptuese dhe

). Sigurimi i vlerésimit t€ kualitetit t€ auditimit t& brendshém.

Neni 49

Komiteti i Auditimit mbéshteté Njésiné ¢ Auditimit t&€ Brendshém duké plotésuar

pérgjegjésité né vijim:

a). T¢ siguruarit se karakteri i auditimit t&€ brendshém &shté i pérshtatshém;

b). Shqyrtimi i planeve t&€ Njésisé sé Auditimit t&€ Brendshém pér té vértetuar s€ planet
jané t& pérshtatshme me rrethanat e entitetit t& sektorit publik. (N& vecanti t€ siguruarit
se planet reflektojné ekspozimin e organizatés ndaj rrezikut dhe nuk jané té
influencuara nga menaxhmenti);
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¢). Jané né dispozicion pér Njésiné e Auditimit t&¢ Brendshém pér géllime té eskalimit t&
brengave kur nuk éshté vepruar sipas rekomandimeve t€ auditimit dhe

d). Promovimi dhe mbrojtja aktive e pavarésisé s¢ funksionit t&€ auditimit t&€ brendshém né
kuadér t&€ entitetit t& sektorit publik.

Neni 50
Komunikimi efektiv n€ mes t& Komitetit t& Auditimit dhe Njésis¢ s¢ Auditimit té
Brendshém &shté me réndési vendimtare pér kété marrédhénie.
Disa aktivitete kyge t& komunikimit jané:
a). Takimet né mes t& komitetit dhe drejtorit té njésisé sé auditimit t& brendshém;
b). Raportet pérmbledhése periodike té aktiviteteve t& auditimit t& brendshém dhe
¢). Raporti vjetor pér aktivitetet e auditimit

KAPITULLI XVI
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 51
NE rastet kur ekziston ndonjé konflikt midis dispozitave té statutit me dispozitat e Ligjit
nr. 06/L-121 pér Kontrollin e Brendshém te Financave Publike, dispozitat e ligjit
mbizotérojné.

Neni 52

Ky statut hyné né€ fuqi, ditén e nénshkrimit nga Drejtori i NJAB, Kryetari i Komunés dhe
Kryesuesi i Komitetit t&¢ Auditimit.

Drejtori i NJAB-sé: @%j

$ami Gjikfkaj

-

Kryetari i Komunés %

z. Bashkim Ramosaj

Kryesuesi i Komitetit t& Auditimit W

z. Jeton Demukaj — ~——

Degan- mé&,Z4/ 07 /12020
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